SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.2

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE
ESPÍRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 040/2025
Proc. Nº 20.602/2025

Objeto: Registro de Preços, para
eventual contratação de Solução
integrada de alta performance pa-
ra Data Center, contemplando o
fornecimento de equipamentos,
softwares embarcados, licenças,
serviços técnicos especializados,
suporte, treinamento e operação
assistida. Recebimento das propos-
tas: de 20/10/2025 a 30/10/2025,
às 14:15min. Abertura das propos-
t a s  e  s e s s ã o  d e  D i s p u t a :
30/10/2025 às 14h30min.
Critério de julgamento: menor pre-
ço global. Modo de disputa: aberto/
fechado. Legislação aplicável:
14.133/2021.Órgão requisitante:
Secretaria Municipal de Finanças.
Edital disponível nos sites: www.
cariacica.es.gov.br e www.gov.br/
pncp/pt-br
www.portaldecompraspublicas.
com.br/ Maiores informações pode-
rão ser obtidas através do telefone:
(27) 3354-5815. E-mail: pregao1@
cariacica.es.gov.br
ID.CidadES:
2025.017E0600013.01.0003
Cariacica-ES, 08/10/2025.

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES
Agente Contratação

AVISO DE SUSPENSÃO

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ELETRÔNICA N.º 018/2025

I D  T C E S / E S :
2025.009E0600014.01.0005
PROCESSO Nº: 35.301/2025

O MUNICIPIO DE ARACRUZ, por in-
termédio de sua Agente de Contra-
tação, torna público aos interessa-
dos que fica SUSPENSA a Concor-
rência Públ ica Eletrônica n.º
018/2025, cujo o objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RE-
CUPERAÇÃO FUNCIONAL DE PAVI-
MENTOS EM DIVERSAS LOCALIDA-
DES NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ-
-ES, cuja sessão pública de abertu-
ra estava prevista para o dia
17/10/2025 ás 14h00min. A sus-
pensão decorre da necessidade de
adequações no Termo de Referên-
cia, conforme solicitado pelo Setor
Rerquisitante. Maiores informações
através do e-mail licitacao@ara-
cruz.es.gov.br.
Aracruz-ES, 16 de outubro de
2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA
PEROVANO

Agente de Contratação CPL/SEMGE

Contato: Bianca Coutinho
bianca@eshoje.com.br

Atas, Licença Ambiental,
Balanço, Edital e,

Atos Oficiais

Certificação Digital credenciada
pelo ICP-Brasil

Aqui você realiza, no melhor preço
de mercado, a sua publicação
legal.

Seja no impresso
semanal ou, no
digital diário

AVISO DE LICITAÇÃO

P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  n . º
90004/2025. Órgão/Entidade:
Agência Estadual de Recursos Hí-
dricos – AGERH. Processo n.º:

2025-5SR11.
I D  C i d a d E S  / T C E - E S :
2025.500E0100019.01.0002.

Objeto: Aquisição de Equipa-
mentos - Kits Tratamento de
Efluentes Domésticos Rurais –
Biodigestores. Valor total esti-
mado – R$ 879.971,40 (oitocen-
tos e setenta e nove mil e nove-
centos e setenta e um reais e
quarenta centavos) .  Data da
sessão pública: 04/11/2025 às
10:00h. O certame será realiza-
do por meio do Sistema de Com-
pras do Governo Federal ( www.
gov.br/compras), estando o edi-
tal disponível no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP)
e  e n d e re ço :  w w w . co m p ra s .
es.gov.br. Os interessados em
participar da licitação deverão
estar previamente credenciados
no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores – SI-
CAF e no Sistema de Compras do
Governo Federal. Contato: pre-
gao@agerh.es.gov.br
Vitória, 17 de outubro de 2025
Leonardo de Carvalho Louzada
Agente de Contratação/AGERH

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 039/2025
Proc. Nº 31.112/2025

Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de
serviços de portaria, com forneci-
mento de mão de obra, equipamen-
tos e insumos, a serem executados
de forma contínua, nas dependên-
cias dos estabelecimentos de saú-
de e Sede Administrativa situadas
na Secretaria de Saúde do Municí-
pio de Cariacica/ES. Recebimento
das propostas: de 20/10/2025 à
03/11/2025, às 12h:30min. Aber-
tura das propostas e sessão de Dis-
puta: 03/11/2025 às 13h:00min.
Edital disponível nos sites www.
portaldecompraspúblicas.com.br,
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas através
do telefone: (27) 3354-5815. E-
-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES:
2025.017E0500002.01.0021
Cariacica-ES, 16/10/2025.

GLORIA STEFANY MATIAS
DA SILVA

Agente de Contratação

Contato Comercial
Bianca Coutinho
bianca@eshoje.com.br

27 997446251

Publicação Legal
Meio Impresso e digital

Atas, Licença Ambiental, Balanço, Edital e, Atos Oficiais

Certificação Digital credenciada pelo ICP-Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL

DE NOVA VENÉCIA/ES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 006/2025

PROCESSO Nº 5626/2025
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº

2025.052E0700001.01.0027
Objeto :  Contratação  de  em-
presa especializada para exe-
cução de serviços de emprei-
tada global  com fornecimen-
to  d e  m ã o  d e  o b ra  e  m at e -
riais,  objetivando a PAVIMEN-
TAÇ ÃO  AS FÁLT I C A  D O  PA R -
Q U E  D E  E X P O S I ÇÕ E S  “ LU I Z
HENRIQUE ALTOÉ” NO MUNI-
CÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES,
de acordo com o Convênio nº
038/2025 ,  ce lebrado  ent re
este Município e o Estado do
Espír i to  Santo ,  por  intermé-
d io  da  Secretar ia  de  Estado
de Saneamento,  Habitação e
D e s e nvo l v i m e nt o  U r b a n o  –
SEDURB. Local :  Bolsa de Lici-
t a çõ e s  d o  B ra s i l  –  B L L  –  ht -
tps://bl lcompras.com/Home/
L o g i n  D a t a  d e  a b e r t u r a :
27/11/2025. Horário máximo
de recebimento da proposta:
08h30min (Horário de Brasí-
l ia -DF) .  Horár io  do  in íc io  da
d isputa :  09h00min (Horár io
de Brasí l ia-DF).  O Edital  está
d ispon ib i l i zado ,  na  íntegra ,
n o s  e n d e re ço s  e l et rô n i co s
www.bl l .org.br  e www.nova-
venecia .es.gov.br,  e  também
poderá  ser  l ido  e/ou  obt ido
através do e-mai l  l ic itacao@
novavenecia .es .gov.br  ou no
endereço da Prefeitura Muni-
cipal de Nova Venécia/ES, si-
tuada na Avenida Vitór ia ,  nº
347,  Centro ,  Nova  Venéc ia/
E S ,  C E P :  2 9 . 8 3 0 - 0 0 0 ,  n o s
d i a s  ú t e i s ,  n o  h o r á r i o  d e
08h00min às 11h00min e de
13h00 às 17h00min.
Informações pelo tel. (27) 3752-
9004.
Nova Venécia/ES, 16/10/2025

WASLEY DARÓS CESCONETTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL

AGRICULTURA

Seja no
impresso
ou no digital

Aqui você realiza a sua publicaçãoAqui você realiza a sua publicação
legal no melhor preço elegal no melhor preço e
atendimento do mercado.atendimento do mercado.

D4Sign 021bfadc-1b4d-4f41-af17-7e46cd141633 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2025, 21:16:46

ES_Hoje_Publicação Legal_17-10-2025_digital_pag2.pdf
Código do documento 021bfadc-1b4d-4f41-af17-7e46cd141633

Assinaturas
BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Certificado Digital
bianca@eshoje.com.br
Reconheceu

Eventos do documento

16 Oct 2025, 21:13:17
Documento 021bfadc-1b4d-4f41-af17-7e46cd141633 criado por BDC COMUNICAÇÕES LTDA
(5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM:
2025-10-16T21:13:17-03:00

16 Oct 2025, 21:15:22
Assinaturas iniciadas por BDC COMUNICAÇÕES LTDA (5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:
bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM: 2025-10-16T21:15:22-03:00

16 Oct 2025, 21:15:52
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Reconheceu Email: bianca@eshoje.com.br. IP: 168.181.146.176 (168.181.146.176-static.intervix.net.br porta:
4150). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC SyngularID Multipla,OU=A1,CN=BDC
COMUNICACOES LTDA:23895081000130. - DATE_ATOM: 2025-10-16T21:15:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ab4982e566117c2716310e3e2b9581268400ad09d05e25a3eef9c8bf30b88747
(SHA512):60a467f72d894ac132f5d8cd19ad2eebb756d634d62543e72f69bb86186c3ecf275aff8ba29ad8b4f007eb6ceb702bbaeaf21869a4683c80a7000d133d62e652

Hash do documento anexo
(SHA256):8b74db42a6a777b502cc074ca2e75851f60567f43b240a4b18c84bea5d9c73e3
(SHA512):ab03ee2ce4bea83b0370897dc81edd5617e0d46a6924bf7e5185b9c57ed62829e75b849117589c4ccd8f840c4a435e10adabbd8c715dd31e6174ffb4743a5e20

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2025, 21:16:46

230
DOM/ES - Edição Nº2.869

sexta-feira, 17 de Outubro de 2025

- AVISO -
TERMO DE RATIFICAÇÃO

“DISPENSA de Licitação n°000055/2025”
Considerando a regularidade do presente
procedimento, a justificativa da necessidade da
contratação pretendida e a consonância com a
legislação pertinente, RATIFICO a Dispensa de
Licitação, para o fim de AUTORIZAR A “AQUISIÇÃO
DE FRALDAS, POR MEIO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O
INCISO VIII DO ART. 75 DA LEI Nº 14.133, DE
1º DE ABRIL DE 2021, PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA E EMERGENCIAL DESTINADA AO
CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL”,
com fulcro no Artigo 75, inciso VIII da Lei Federal
nº. 14.133/2021, e em consonância com Parecer
Jurídico acostado aos autos, conforme Art. 72, inciso
III do mesmo diploma legal.
CÓD. ID. CIDADES: 2025.004E0500001.09.0054
PROC. Nº: 2025-HZDTH
CONTRATADA: AGUIAR E ADUAN LTDA ME
CNPJ Nº: 27.007.551/0001-33
ENDEREÇO: RUA MAJOR QUINTINO, 112 -
CENTRO - ALEGRE - ES - CEP:29500000
VALOR TOTAL: R$ 4.428,00 (quatro mil
quatrocentos e vinte e oito reais)

ALEGRE/ES, 16 DE OUTUBRO DE 2025
NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal
Protocolo 1653313

Alto Rio Novo

Resultado de Licitação

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Alto Rio Novo/ES, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, torna público
o resultado final do Pregão Presencial nº 001/2025,
cujo objeto é a Contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar para a
rede municipal de ensino de Alto Rio Novo/ES.
Após regular processamento do certame, conforme
análise da documentação apresentada, julgamento
de propostas e lances, foram declaradas vencedoras
as empresas a) VIAÇÃO SÃO LUIZ LTDA, inscrita
no CNPJ: 04.222.081/0001-25, vencedora do lote
1 com o valor de R$ 223.451,40 (duzentos e vinte
e três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais
e quarenta centavos); b) GRIMAR DE ARAÚJO
CABRAL, inscrita no CNPJ: 17.901.603/0001-67,
vencedora do lote 2 com o valor R$ 699.442,92
(seiscentos e noventa e nove mil, quatrocentos e
quarenta e dois reais e noventa e dois centavos) e
c) ALEXANDRE TRANSPORTES LTDA-ME, inscrita no
CNPJ: 59.370.752.0001-97, vencedora do lote 3 com
o valor de R$ 355.106,25 (trezentos e cinquenta e
cinco mil, cento e seis mil e vinte e cinco centavos).
A adjudicação do objeto às empresas vencedoras e
a homologação do certame foram realizadas pelas
autoridades competentes, nos termos do art. 71,
inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, após
análise técnica e jurídica e em razão da legalidade e
transparência do processo.

Alto Rio Novo/ES, 15 de outubro de 2025.

GEISE DO AMARAL MAURO
Agente de Contratação

Protocolo 1653329

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 33/2025
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 31.786/2025
ID TCES: 2025.009E0600015.09.0001

O Município de Aracruz /ES através do seu Agente
de Contratação, torna público aos interessados que
realizará Dispensa Eletrônica visando a aquisição
de cadeiras anfíbias, conjunto de equipamentos
de som e estruturas box-truss para atender a
Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude - SEMESP,
em estrita conformidade com as especificações
detalhadas no Termo de Referência, com critério de
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, consoante
Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº
42.025 de 24 de maio de 2022 e demais legislações
aplicáveis, na plataforma da BLL - Compras (Bolsa
de Licitações do Brasil) - www.bll.org.br no dia e
horário abaixo especificado:

Data de início para recebimento das propostas:
08h do dia 20/10/2025.

Limite para acolhimento das propostas: às
08h45 do
dia 23/10/2025.

Horário da fase de lances/disputa: 9h às 10h do
dia
23/10/2025.

O Aviso estará à disposição dos interessados nos
sites:

- PMA: http://www.aracruz.es.gov.br; e
- BLL: www.bll.org.br.

Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009/9011 ou
através do e-mail: pregao@aracruz.es.gov.br

Aracruz/ES, 16 de outubro de 2025.
Gilvan Ribeiro Souza
Agente de Contratação

Protocolo 1653521

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 018/2025

ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0005
PROCESSO Nº: 35.301/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ, por intermédio
de sua Agente de Contratação, torna público aos
interessados que fica SUSPENSA a Concorrência
Pública Eletrônica n.º 018/2025, cujo o objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO FUNCIONAL
DE PAVIMENTOS EM DIVERSAS LOCALIDADES NO
MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES, cuja sessão pública
de abertura estava prevista para o dia 17/10/2025
ás 14h00min. A suspensão decorre da necessidade

231
DOM/ES - Edição Nº2.869

sexta-feira, 17 de Outubro de 2025

de adequações no Termo de Referência, conforme
solicitado pelo Setor Rerquisitante.
Maiores informações através do e-mail licitacao@
aracruz.es.gov.br.
Aracruz-ES, 16 de outubro de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1653133

Pesquisa de Preço

O SETOR DE COMPRAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARACRUZ CONVOCA AOS QUE
SE FIZEREM INTERESSADOS A FORMULAREM
ORÇAMENTO PARA EVENTUAL  e futura
contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação, montagem,
operação e desmontagem de estruturas físicas
(como palcos, som, iluminação, tendas, mesas,
cadeiras, torres, etc.), bem como fornecimento
de equipamentos, instalação e manutenção de
banheiros químicos, e locação de trio elétrico
com equipe técnica, para a realização de eventos
institucionais, culturais, esportivos, festivos e
comemorativos promovidos pelo Município de
Aracruz/ES, através de suas Secretarias, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

Processo: 25.209/2025
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de
locação, montagem, operação e desmontagem de
estruturas físicas (como palcos, som, iluminação,
tendas, mesas, cadeiras, torres, etc.), bem como
fornecimento de equipamentos, instalação e
manutenção de banheiros químicos, e locação de
trio elétrico com equipe técnica, para a realização
de eventos institucionais, culturais, esportivos,
festivos e comemorativos promovidos pelo Município
de Aracruz/ES, através de suas Secretarias, com
base na Lei 14.133/2021. O formulário para cotação
com as respectivas especificações dos itens poderá
ser solicitado através do e-mail: rneres@aracruz.
es.gov.br. Período de recebimento das propostas:
17/10/2025 a 27/10/2025.
A proposta de preços deverá ser encaminhada para
o e-mail acima descrito, ou entregue fisicamente
na sede da Secretaria de Gestão, situada à Av.
Morobá, nº 20, Bairro Morobá - CEP: 29.192-733,
Aracruz - ES, de segunda a sexta, das 07 h às 17
h. Dúvidas poderão ser sanadas através do telefone
(27) 99732-1356
Aracruz/ES, 16 de outubro de 2025.
Secretaria Municipal de Gestão

Protocolo 1653617

Baixo Guandu

Dispensa de Licitação

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - N° 295/2025
PROCESSO Nº 009743/2025
CIDADES/TCE-ES: 2025.011E0600005.09.0048
O Município de Baixo Guandu, Estado do Espírito

Santo, torna público o aviso para “aquisição de
lousas de vidro brancas”, em atendimento à
Secretaria Municipal de Educação, com fundamento
no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal n°
14.133/2021.
Os interessados em apresentar proposta de preços
e/ ou tomar ciência das condições/exigências para a
contratação, poderão acessar o processo completo
no sítio eletrônico do município de Baixo Guandu,
ES, https://pmbg.es.gov.br/dispensas/, ou solicitar
através do e-mail comprasbaixoguandu@gmail.com
ou compras@pmbg.es.gov.br.
As propostas deverão ser enviadas em até 03 (três)
dias úteis após a publicação. Caso a quantidade
pretendida de propostas não seja alcançada dentro
do prazo estipulado, o aceite poderá ser estendido.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone
(27) 3732-8900, e-mail: comprasbaixoguandu@
gmail.com ou compras@pmbg.es.gov.br.
Baixo Guandu - ES, 17 de outubro de 2025.
Setor de Compras

Protocolo 1653477

Adjudicação e/ou Homologação

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 031/2025
Processo Administrativo nº 006823/2025

O Município de Baixo Guandu/ES torna público
a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
031/2025.

Objeto: Aquisição de tinta viária de alta
qualidade para a manutenção e a renovação da
marcação viária em diversas vias e estradas,
através da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte, Mobilidade Urbana e Segurança
Pública.

Empresas Vencedoras: G2 INDUSTRIA DE TINTAS
LTDA no lote 1 no valor total de R$ 19.600,00
(dezenove mil e seiscentos reais) e PRIMOR
COMERCIO DE TINTAS PRODUTOS E SERVICOS
DE SINALIZACAO LTDA nos lotes 2 e 3 no valor
total de R$ 22.010,00 (vinte e dois mil e dez
reais).

Cidades/TCE-ES: 2025.011E0600001.01.0007

Baixo Guandu-ES, 16 de outubro de 2025.

FABRÍCIO BENÍCIO DE BRITO
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1653646

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento 000005/2025

1. Síntese do objeto: credenciamento de empresas
de engenharia especializadas em serviços de